INDICAÇÃO Nº. 226/2025

Proponente: Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE,
EM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A AMPLIAÇÃO DO
SERVIÇO DE TELECONSULTAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO
INTERIOR DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A ampliação do serviço de teleconsultas em todas as Unidades Básicas de Saúde
do município mostra-se vital para garantir acesso célere e qualificado à atenção
especializada, sobretudo para pacientes que enfrentam longas filas de espera em
atendimento presencial. Na última semana, foram realizadas as primeiras 12
consultas de neuropediatras por telemedicina a crianças com autismo, cujos
responsáveis relataram alívio imediato diante da urgência e da impossibilidade de
aguardar anos por uma consulta presencial. Esse resultado evidencia o potencial
das teleconsultas em reduzir prazos, desafogar a rede presencial e melhorar
substancialmente a experiência dos usuários do SUS.

Levar esse modelo de atendimento ao interior do município é uma necessidade
urgnete para reduzir desigualdades territoriais e assegurar que todos,
independentemente de onde residam, tenham acesso à atenção especializada. A
expansão das teleconsultas permitirá que pacientes de comunidades rurais, hoje
afastadas dos grandes centros, recebam diagnósticos e acompanhamentos de
qualidade sem deslocamentos exagerados. Dessa forma, reforçamos a importância
de que Vossa Excelência e a Secretaria Municipal de Saúde consolidem e ampliem
esse serviço, promovendo equidade, humanização e eficiência na assistência à
saúde de toda a população.

Sala das Sessões, 02 de julho de 2025.

Hilário Oliveira Neto
Vereador